
Inspirace pro rozvoj gramotností PISA 23

1 | ČTENÁŘSKÁ GRAMOTNOST V ŠETŘENÍ PISA 2018

OBRÁZEK 1.8 | Úloha Nízkoenergetický dům, otázka číslo 1

V první otázce má žák za úkol vybrat nejvhodnější barvu střechy při venkovní teplotě 40 °C. Výsledky simulace má 
použít k tomu, aby všechny navrhované barvy seřadil podle energie spotřebované na provoz klimatizace od nejvyšší 
k nejnižší. Ve výsledcích má označit tři řádky, které podpoří jeho odpověď. Správné řešení by mělo obsahovat pořadí 
barev: černá (nejvyšší spotřeba energie při teplotě 40 °C), červená (střední), bílá (nejnižší) a tři označené řádky musí 
zahrnovat ty, v nichž jsou všechny tři barvy a v nichž je venkovní teplota nastavená na 40 °C.

TABULKA 1.6 | Specifika otázky číslo 1, úloha Nízkoenergetický dům

Dovednost Vědecky interpretovat data a důkazy 
Znalost Procedurální 
Kontext – Tematická oblast Místní/Národní – Přírodní zdroje
Požadovaná úroveň poznání Nízká 
Forma otázky Otevřená s tvorbou odpovědi – vyhodnocováno strojově




